
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 30 DEL 22/04/2013

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI ARBITRATO RAPIDO.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente riferisce alla Giunta che, in occasione della seduta del 27 marzo scorso, il 
Consiglio  della  Camera  arbitrale  ha   concordato  circa  l'opportunità  di  modificare  il 
Regolamento di arbitrato rapido secondo la bozza elaborata dalla Segreteria della Camera 
arbitrale sotto la supervisione del consulente prof. avv. Francesco Paolo Luiso

L'ultimo aggiornamento del regolamento di arbitrato rapido risale al luglio 2006 pertanto da 
un lato il testo dello stesso non era stato coordinato con quello dello Statuto della Camera 
arbitrale adottato nel 2007 e dall'altro, per alcuni aspetti, non rispondeva più alle istanze 
provenienti dalla pratica applicativa.

 
Il  Regolamento è stato quindi  alleggerito di  quelle parti  che sono disciplinate in modo 
organico  dallo  Statuto  dell  Camera arbitrale  (art.3  Consiglio  direttivo,  art.4  Segreteria, 
art.10 ammissione elenco arbitri, art.11 revisione elenco arbitri).

La procedura è stata poi rivista in tutti gli aspetti ed in particolare:

-se ne è esteso l'ambito di applicazione alle controversie aventi valore fino a 250.000 euro 
a fronte dei 50.000 euro previsti dal precedente regolamento;

-il  termine per  il  deposito  del  lodo è  stato  portato  da 90 a  60 giorni ed  è stato fatto 
decorrere non più dal momento della nomina dell'arbitro ma da quello del ricevimento del 
fascicolo da parte dello stesso, in analogia con quanto previsto per l'arbitrato ordinario;

- sono state semplificate le modalità di nomina dell'arbitro;
 
-si è prevista  la possibilità per l'arbitro di nominare un  CTU;
 
-si è prevista la possibilità, quando le parti concordino in tal senso, di esperire un  tentativo 
di conciliazione che sospenda per un massimo di 15 giorni il termine per il deposito del 
lodo;

-è stato previsto un tariffario congegnato secondo un criterio di progressività in modo da 
rendere  i  compensi  liquidati  all'arbitro  nell'arbitrato rapido   coerenti  con quelli  liquidati 
nell'arbitrato ordinario per controversie di valore corrispondente;



 
-si è  previsto che anche per l'arbitrato rapido  vengano corrisposti gli onorari della Camera 
arbitrale togliendo il riferimento ai diritti di segreteria

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

- valutata la relazione presentata dalla Segreteria della Camera arbitrale

- a unanimità di voti;
 

DELIBERA

1.- di modificare il Regolamento di arbitrato rapido riformulandolo come al testo  allegato  
alla presente delibera e che ne forma parte integrante.

2.-  incarica la  dirigente  dell'area Regolazione del  mercato di  organizzare le  opportune 
iniziative per  dare la massima diffusione al Regolamento. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI ARBITRATO RAPIDO.

